

## 平成26年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月13日

上場会社名 サイボウズ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4776 URL http://cybozu.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西端 慶久  
 問合せ先責任者 (役職名) 事業支援本部 (氏名) IR担当 TEL 03 (5805) 9035  
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年12月期第2四半期の連結業績（平成26年1月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第2四半期	3,016	18.0	347	△37.8	358	△34.7	291	△9.8
25年12月期第2四半期	2,555	—	558	—	549	—	322	—

(注) 包括利益 26年12月期第2四半期 264百万円 (△29.4%) 25年12月期第2四半期 374百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第2四半期	6.34	—
25年12月期第2四半期	6.72	—

(注) 平成24年12月期は決算期変更を行ったため、11ヶ月の業績となっております。そのため、平成25年12月期の対前期増減率は記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年12月期第2四半期	5,456	3,788	69.4	82.57
25年12月期	5,747	3,616	62.9	78.81

(参考) 自己資本 26年12月期第2四半期 3,788百万円 25年12月期 3,616百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	206.00	206.00
26年12月期	—	0.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	3.65	3.65

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、平成26年1月1日付で株式1株につき100株の株式分割を行っております。平成25年12月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

### 3. 平成26年12月期の連結業績予想（平成26年1月1日～平成26年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,800	11.6	△200	—	△200	—	△200	—	△3.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有

除外 1社 (社名) サイボウズスタートアップス株式会社

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年12月期2Q	52,757,800株	25年12月期	52,757,800株
② 期末自己株式数	26年12月期2Q	6,879,400株	25年12月期	6,879,400株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年12月期2Q	45,878,400株	25年12月期2Q	47,969,700株

(注) 当社は、平成26年1月1日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して期末発行済株式数（自己株式を含む）、期末自己株式数及び期中平均株式数（四半期累計）を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げにより個人消費や企業収益に落ち込みが見られたものの、各種政策の効果を背景に雇用と所得状況が改善したことにより、消費動向に持ち直しの兆しが見られる等、景気は緩やかな回復基調にありました。

このような状況の下、当社グループは引き続き、クラウド事業の拡大およびグループウェア製品の機能強化に注力しております。

業務アプリ構築クラウド「kintone」においてはプロセス管理機能の強化やプラグイン機能の搭載をはじめとするアップデートにより、より便利に高品質なアプリケーションを作成することが可能となりました。今後も、「kintone」をさらに便利にご利用いただけるよう、高頻度でアップデートを実施する予定です。

また、自社クラウド基盤「cybozu.com」上で提供するサービスの脆弱性を発見し報告いただいた方に報奨金をお支払いする「脆弱性報奨金制度」を新設いたしました。継続的にこのような取り組みを行うことで、脆弱性を突いた攻撃の可能性を未然に防ぎ、当社クラウドサービスの信頼性向上に努めております。

このような状況下において、当第2四半期連結累計期間の連結業績につきましては、自社クラウド基盤「cybozu.com」上で提供するクラウドサービスの売上が引き続き積み上がり、連結売上高は3,016百万円（前年同期比18.0%増）となりました。営業利益については、従業員数の増加等による人件費の増加や、広告宣伝活動の積極投資等により347百万円（前年同期比37.8%減）、経常利益は358百万円（前年同期比34.7%減）となり、四半期純利益は、関係会社株式の売却益を特別利益に、震災関連の寄附金8百万円を特別損失に計上し、291百万円（前年同期比9.8%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

第2四半期連結会計期間末の資産合計は、クラウドサービスへの投資によって、工具器具備品等の有形固定資産が57百万円増加し、ソフト開発等による繰延税金資産（固定）が64百万円増加するものの、未払賞与や未払法人税等及び配当金の支払いを行ったこと等により、現金及び預金が349百万円、繰延税金資産（流動）が139百万円の減少になったこと等から、前連結会計年度末に比べ291百万円減少し、5,456百万円となりました。

負債合計につきましては、未払賞与や未払法人税等の支払いを行ったこと等により、前連結会計年度末に比べ463百万円減少し、1,668百万円となりました。

また、純資産合計につきましては、第2四半期連結累計期間に291百万円の四半期純利益を計上し、94百万円の剰余金配当を実施したこと等により、前連結会計年度末に比べ172百万円増加し、3,788百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年12月期の連結業績予想につきましては、平成26年6月26日公表の「連結業績予想の修正、個別業績予想、および配当予想の修正に関するお知らせ」から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

（連結の範囲の重要な変更）

第1四半期連結会計期間より、サイボウズスタートアップス株式会社は保有株式の売却により当社の持分比率が低下したため連結の範囲から除いております。

（持分法適用の範囲の重要な変更）

第1四半期連結会計期間より、連結子会社であったサイボウズスタートアップス株式会社は保有株式の売却により当社の持分比率が低下したため持分法適用の範囲に含めておりましたが、当第2四半期連結会計期間において、サイボウズスタートアップス株式会社の増資により当社の持分比率がさらに低下したため持分法適用の範囲から除外しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,571,300	3,221,349
受取手形及び売掛金	845,153	881,808
仕掛品	5,067	1,322
原材料及び貯蔵品	13,234	17,544
繰延税金資産	166,990	27,264
前払費用	45,265	55,653
その他	22,128	12,131
貸倒引当金	△786	△723
流動資産合計	4,668,354	4,216,351
固定資産		
有形固定資産	318,521	376,041
無形固定資産		
のれん	319	-
ソフトウェア	97,784	88,794
ソフトウェア仮勘定	17,000	22,499
その他	8,422	7,903
無形固定資産合計	123,527	119,198
投資その他の資産		
投資有価証券	210,027	259,229
敷金及び保証金	153,055	150,980
繰延税金資産	263,148	327,523
破産更生債権等	3,525	23
その他	12,304	7,847
貸倒引当金	△4,583	△593
投資その他の資産合計	637,476	745,011
固定資産合計	1,079,525	1,240,251
資産合計	5,747,880	5,456,603
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,733	8,841
未払金	490,664	478,733
未払費用	468,713	149,479
未払法人税等	244,437	19,835
前受金	826,778	940,075
役員賞与引当金	22,000	-
その他	70,459	71,224
流動負債合計	2,131,786	1,668,189
負債合計	2,131,786	1,668,189

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	613,810	613,810
資本剰余金	976,765	976,765
利益剰余金	3,734,581	3,933,553
自己株式	△1,799,953	△1,799,953
株主資本合計	3,525,204	3,724,176
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,697	7,272
為替換算調整勘定	80,191	56,965
その他の包括利益累計額合計	90,889	64,237
純資産合計	3,616,093	3,788,413
負債純資産合計	5,747,880	5,456,603

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
売上高	2,555,313	3,016,273
売上原価	202,504	282,424
売上総利益	2,352,809	2,733,849
販売費及び一般管理費		
人件費	893,755	985,277
業務委託費	83,686	119,883
貸倒引当金繰入額	72	△588
広告宣伝費	222,016	593,920
のれん償却額	957	319
その他	593,705	687,610
販売費及び一般管理費合計	1,794,193	2,386,423
営業利益	558,615	347,425
営業外収益		
受取利息	1,002	768
受取配当金	202	206
受取手数料	881	867
還付消費税等	6,535	5,551
その他	1,456	4,256
営業外収益合計	10,077	11,651
営業外費用		
為替差損	19,227	90
その他	0	3
営業外費用合計	19,227	94
経常利益	549,465	358,982
特別利益		
関係会社株式売却益	—	32,024
特別利益合計	—	32,024
特別損失		
固定資産除売却損	1,457	799
寄付金	12,000	8,000
特別損失合計	13,457	8,799
税金等調整前四半期純利益	536,008	382,207
法人税、住民税及び事業税	247,317	14,087
法人税等調整額	△33,841	77,061
法人税等合計	213,475	91,149
少数株主損益調整前四半期純利益	322,532	291,057
四半期純利益	322,532	291,057

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	322,532	291,057
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,425	△3,425
為替換算調整勘定	47,588	△23,226
その他の包括利益合計	52,014	△26,652
四半期包括利益	374,547	264,405
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	374,547	264,405



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	536,008	382,207
減価償却費	138,381	118,443
のれん償却額	957	319
固定資産除売却損益(△は益)	1,457	799
関係会社株式売却損益(△は益)	—	△32,024
貸倒引当金の増減額(△は減少)	72	△4,053
受取利息及び受取配当金	△1,205	△974
売上債権の増減額(△は増加)	△45,859	△42,437
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,158	△564
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,150	107
未払金の増減額(△は減少)	△57,181	19,249
未払費用の増減額(△は減少)	△47,833	△315,534
前受金の増減額(△は減少)	44,272	113,310
その他	18,003	△18,416
小計	587,081	220,432
利息及び配当金の受取額	1,205	974
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△126,582	△236,939
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>461,703</b>	<b>△15,532</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△93,943	△164,394
無形固定資産の取得による支出	△57,847	△35,791
投資有価証券の取得による支出	—	△50,825
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	28,516
敷金及び保証金の差入による支出	△1,653	△1,168
敷金及び保証金の回収による収入	840	488
定期預金の預入による支出	△1,300,000	—
定期預金の払戻による収入	1,300,000	1,300,000
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△152,603</b>	<b>1,076,824</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△122,266	△96,417
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△122,266</b>	<b>△96,417</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	33,703	△14,825
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	220,537	950,049
現金及び現金同等物の期首残高	2,100,668	2,271,300
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,321,205	3,221,349

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。